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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá dopravní obslužností vybraného regionu. V úvodu jsem

shrnula a obecně popsala problematiku dopravní obslužnosti. V teoretické části jsem

charakterizovala nejdůležitější pojmy z dopravní obslužnosti a veřejné dopravy a

jednotlivé faktory působící na dopravní obslužnost v regionu Pardubice. Na základě

SWOT analýzy ze současného stavu dopravní obslužnosti jsem v poslední části uvedla

návrhy na zlepšení situace a jejich vyhodnocení.
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The bachelor deals with transport services of selected region. In the introduction I

summarized and generally described problematics of transportation services. In the

theoretical part I characters the most important concepts of transportation services and

public transport and individually factors acting on transport services in region Pardubice.

On the basis of the SWOT analysis of the current transport services I included some

suggestions for improvement and their evaluation in the last part of the thesis.
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Úvod

Jak je obecně známo, nejstarším druhem dopravy byla pěší doprava, která sloužila

k přemisťování břemen i člověka. Později následovalo zdomácnění zvířat a tím

zefektivnění dopravy pomocí zvířecí energie. Dále se začalo využívat spřežení pro těžký

náklad a posledním přelomovým vynálezem bylo kolo, které umožnilo výrobu vozů pro

přepravu většího nákladu, osob, věcí, ale i přímo zvířat.

Geografická poloha České republiky je umístěna na velmi strategickém místě, protože se

nachází v samotném srdci Evropy. Dopravní cesty je potřeba stále nejen rozvíjet z

důvodu uspokojení potřeb obyvatelů daného regionu, ale i pro získání nových investorů

ale i pro další příležitostí po stránce ekonomické. Hlavní úlohou integrovaných

dopravních systémů je zabezpečení dopravní obslužnosti na vymezeném území a hlavně

v požadované kvalitě, přičemž je k tomu využíváno předností ostatních jednotlivých

druhů dopravy a to i pro zajištění moderní veřejné přepravy a to nejen pro obyvatele státu.

Hlavním záměrem mé bakalářské práce je posoudit současný stav dopravní obslužnosti

v mém vybraném regionu tj. Pardubického kraje a navrhnout, či doporučit nové návrhy

na zlepšení v integrované dopravní obslužnosti, tak aby byla přínosem pro tento kraj, a

aby tak byl součástí dobrých podkladů pro dopravní rozvoj tohoto kraje.

V první kapitole jsem popsala historii a vývoj týkající se dopravy. V další části jsem

uvedla základní rozdělení členění a pojmy jednotlivých forem dopravy a jejich vlivy na

životní prostředí. V poslední kapitole teoretické části je popsána obecná charakteristika

a vlastnosti Pardubického kraje jako umístění regionu, obyvatelstvo regionu,

zaměstnanost a trh práce v daném území, jeho ekonomickou úroveň a kulturní vzdělávací

a zdravotnická zařízení. Dále jsem se v praktické části věnovala aktuálnímu stavu

dopravní dostupnosti a jednotlivým druhů dopravy a podrobně uvedla integrovaný

dopravní systém Pardubického kraje. Následně ze získaných poznatků a cenných

informací jsem vyhotovila SWOT analýzu, kterou jsem využila pro navazující kapitolu,

kde jsem uvedla možné návrhy a opatření na zlepšení dopravního systému Pardubického

kraje, který by mohl momentální stav vylepšit.
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1 Teoretická východiska problematiky dopravních systémů

V teoretické části bakalářské práce jsem uvedla historii, vývoj a charakterizovala

jednotlivé pojmy dopravy a její infrastrukturu.

1.1 Historie a vývoj dopravy

Cesty začaly vznikat přirozeně ale i účelově. Mluvíme-li o rozvoji a vývoji dopravy, vždy

tam, kde jsou lidé, musí být přítomna i doprava. Doprava by se dala definovat různými

způsoby, jedna z definic říká, že toto odvětví národního hospodářství slouží jako nástroj

k realizování přemisťování osob, zvířat, věcí a jako prostředek k ekonomickému rozvoji

společnosti a zvyšování životní úrovně. Jedná se o nejvýznamnější složku, která

poskytuje své služby výrobě a oběhu zboží. Základní funkcí dopravy je zabezpečit pohyb

osob a zboží v rámci výrobních a oběhových procesů. Doprava jako taková má důležitou

úlohu, protože je nedílnou součástí spojovacího článku, tj. zajišťuje fyzickou distribuci

zboží mezi výrobcem a zákazníkem, ale i dovozem základních surovin pro výrobu a

zpracování zboží. Nedílnou součást dopravy tak tvoří jako základní složky dopravní

prostředky, dopravní cesty a dopravní zařízení.

Silniční doprava

K její historii patří přeprava zboží pomocí zvířat a lidí po prašných a ne nějak zvlášť

upravených pěšinách a stezkách divokých zvířat. S postupujícím růstem obchodu byly

stezky rozšiřovány a srovnávány. Jejich nevýhodou, ale byla bohužel obtížná sjízdnost

po deštích a jiných klimatických změnách počasí. Hned po tomto vývoji přišly na řadu

zpevněné cesty nad úrovní okolního terénu a kamenné podloží, které umožnilo odtok

vody, čímž začali být cesty schůdnější a frekventovanější. Asfaltování silnic se v ČR

začalo využívat po roce 1945, kdy se do roku 1970 podařilo zajistit silnice téměř do každé

obce. Dálniční sítě byly zahájeny po roce 1970.

Železniční doprava

V České republice začal rozvoj železnic po roce 1839 a již po roce 1914 byla ČR pokryta

poměrně hustou sítí železnic. Tento druh dopravy se začal hojně využívat jak na přepravu

surovin, zboží a osob, ale také na přepravu přírodních zdrojů. Nyní patříme mezi země
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s nejhustší železniční sítí na světě. Nyní je pokryto zhruba 700 km tratí s max. rychlostí

160km/hod. s celkem 6 722 mosty a 156 tunely.

Vodní doprava

Tato forma dopravy se řadí mezi nejstarší druh dopravy. Výhodou bylo, že vodní tok

umožňoval přepravu mnohonásobně většího objemu než ostatní druhy dopravy. Proto

v souvislosti s vodní dopravou byla postavena první obchodní centra v blízkosti velkých

jezer, řek a moří. V České republice bylo takto dopravováno výhradně dřevo z pil po

směru proudu, kde k pohonu sloužila vesla. Na vodních tocích v ČR se motorová vozidla

objevila až ve 20. století.

Letecká doprava

Letecká doprava je považována za nejdynamičtější a nejmladší obor dopravy osob, zboží

a zvířat. Tato doprava zaznamenala takový rozkvět, že v dnešní době si bez ní neumíme

představit obchod, politiku, turistiku, mezinárodní spolupráci a další jiné aktivity lidské

společnosti. Pokud se bavíme o letecké dopravě, patří do ní nejen letadla, ale další řada

procesů a systémů jako například distribuce letenek, koordinace letových řádů a tras,

zajištění provozu letišť, zajištění provozu pozemních leteckých staveb a dalších zařízení.

Jedná se o dynamický rozkvět technologií a dalších technologických procesů s nimi

spojených, které se nadále prosazují i v jiných odvětvích techniky a života společnosti.

V dnešní době je letecká doprava považována za nejbezpečnější, nejpohodlnější a

nejrychlejší způsob přepravy. Díky celosvětovému rozvoji ekonomiky a postupující

integraci, větší deregulace a liberalizace vnitrostátní a mezinárodní letecké dopravy

koncem 90. let docházelo k nárůstu poptávky. Podle prognóz měla letecká doprava

zdvojnásobit přepravu pasažérů do roku 2010. Na základě ekonomického vývoje

v jihovýchodní Asii však tato prognóza nebyla splněna. K velkému poklesu došlo hlavně

díky teroristického útoku na WTC v New Yorku a na Washington DC v USA 11. září

2001 a poté také v souvislosti s nemocí SARS. Díky těmto událostem byla v Evropě i

USA přijatá určitá preventivní opatření, která vedla ke zvýšení bezpečnosti letecké

dopravy. Největším národním provozovatelem v české letecké dopravě jsou České

aerolinie, přesně ČSA, jejímž majoritním vlastníkem je stát.
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Charakteristika dopravního systému

Dopravní systém obsahuje jednotlivé druhy dopravy, které se rozdělují na konvenční

druhy dopravy, kterou tvoří silniční, železniční, letecká a vodní doprava a na nekonvenční

druhy dopravy, které představují visuté dráhy, potrubní dopravu atd.

1.2 Členění a pojmy jednotlivých druhů dopravních systémů

„Slovo doprava chápeme v širším pojetí jako pojem označující druh přemisťování

charakterizovaný dopravní cestou. Dopravu lze rozlišovat podle různých hledisek.“

(Široký 2004, str. 11).


[…]

i v jiných partnerských městech. Pardubice mají strategickou polohu a tak je i zajištěna

velmi dobrá dostupnost po železniční dráze s velmi četnými spoji. Dále disponují

mezinárodním letištěm, které současně není plně využíváno. Negativní tedy jsou

nedostavěné /seky Dálnice, kdy by se zlepšila aktuální dopravní situace v centru

Pardubic. U silnice II. a III. tříd by tak došlo k redukci vytváření škodlivých látek

a zmírnila by se intenzita dopravy. Na komunikací II. a III. tříd jsou tedy tyto poměry

horší a k opravám dochází jen zřídka nebo jen na daných úsecích. V budoucnu by se tedy

správce komunikací měli zaměřit na obnovu cest, aby bylo dosaženo většího komfortu

a vyšší bezpečnosti. Vodní tok Labe, který není splavněn do města Pardubic, by v této

situaci mohl být přínosem. Bylo by méně kamionové přepravy, nebo naopak efektivně

zkombinovat silniční dopravu s vodní dopravou což by vedlo k většímu ekonomickému

přínosu.

Chrudim

Chrudim zajišťuje dopravu ve městě několik autobusových linek, bohužel bez

integrovaného dopravního systému, který by byl určitě využit jak pro železniční dráhy

nebo pro obce a města v okolí. Komunikace, jež vedou přes centrum Chrudim, jsou

zatíženi intenzitou dopravy a proto, by mělo dojít k modernizacím komunikace ať už za

účelem komfortu, tak za účelem bezpečnosti pohybu na dopravních komunikacích.
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Ústí nad Orlicí

Stejně jako v ostatních okresech i Ústí nad Orlicí je železniční nádraží provozováno

Českými drahami a je zde pro dopravu velmi významná. Ústí nad Orlicí stejně jako

Svitavy nemají vlastní městskou hromadnou dopravu a nemají zavedený integrovaný

dopravní systém. V rámci napojení dopravy na železnice by město mělo zauvažovat na

případných výhodách pro obyvatele. Městem prochází tři frekventované silnice, které

disponují mírnou hustotou automobilů. Vložením finančních prostředků do

integrovaného dopravního systému, by možná bylo přínosem pro odlehčení situace

v centru města.

Svitavy

Jedná se o menší město, kde není doprava se statusem městské hromadné dopravy, ale

dopravu ve městě a mimo město opět zajišťují autobusový dopravci. Nedisponují

integrovaným dopravním systémem. V budoucnu by možná bylo přínosné integrační

dopravní systém zřídit i z toho hlediska že v blízkosti je železniční nádraží.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo aplikovat vhodnou metodiku hodnocení dopravní

dostupnosti v rámci integrovaného dopravního systému Pardubického kraje a s využitím

zvolené metodiky analyzovat dopravní dostupnost regionu a navrhnout možná zlepšení.

V práci jsem se zabývala pouze hlavními okresy Pardubického kraje, kterými jsou město

Chrudim, Ústí nad Orlicí, Svitavy a samozřejmě Pardubice. Jedná se tedy spíše o spádová

centra, kde se vyskytuje větší počet zaměstnavatelů, školských a zdravotních zařízení ,

soudů, úřadů ale i kulturních památek z důvodu větší koncentrace obyvatel a dopravní

dostupnosti. Dopravu v mikroregionech a malých obcí tedy v této práci zanedbávám. Jak

bylo v této práci zjištěno region Pardubického kraje se vyznamenává velkým

ekonomickým potenciálem a je velmi důležitým regionem a díky tomu dochází ke

zvyšování a zkvalitňování úrovně dopravy.

Práci jsem rozdělila na teoretickou část a část praktickou. První kapitola je věnována

pouze historii a vysvětlení dopravy jako takové. Následně jsem definovala

a charakterizovala pojmy z oblasti dopravy a popsala jejich výhody a nevýhody případně

jejich srovnání. Malá část je věnována i dopravní infrastruktuře, která je nepostradatelnou

součástí. V druhé kapitole teoretické části je uvedena charakteristika Pardubického kraje

jako umístění v ČR, ekonomická situaci a jiné.

Třetí kapitola již spadá do části praktické, kde jsem popsala aktuální stav jednotlivých

druhů dopravy pro všechny čtyři okresy Pardubického kraje. Díky analýze jednotlivých

druhů dopravy v těchto okresech jsem získala lepší a komplexnější informace k sestavení

SWOT analýzy, která je sestavená ze silných a slabých stránek ale také z příležitostí

a hrozeb v oblasti daného kraje.

Z tohto hlediska jsem dospěla k závěru, že městská hromadná doprava a integrovaný

dopravní systém ve městě Pardubice je zcela vyhovující. Vlaková i autobusová spojení

jsou častá a v nízkých intervalech. Co se týče dopravní dostupnosti silniční dopravy je

situace o něco horší. Na do výstavbu úseků dálnic se nevede až tak velký důraz a proto

dochází na silnicích nižší tříd k nadměrnému zatěžovaní až vedou k dopravním

komplikacím. jsou zanedbávány a tím vedou k dopravním komplikacím

Na základě získané analýzy týkající se dopravní dostupnosti v Pardubickém Kraji jsem si

uvědomila, že dopravní integrované systémy a celkově dopravní dostupnost do těchto
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regionů je jedním z důležitých faktorů pro rozvoj ekonomiky na daném území. Tudíž jak

z ekonomického hlediska, tak i z hospodářského hlediska je nevyhnutelné v tomto kraji

investovat do modernizace, rozvoje a údržby dopravní dostupnosti. Nejenom investovat

do silničních dopravních cest ale také do cest vodních a hlavně integrovaného dopravního

systému. Z hlediska větší finanční náročnosti pro financování rozvoje dopravní

dostupnosti je potřeba optimální vytváření zdrojů a efektivně čerpat finančních

prostředků například z fondů Evropské Unie a ze státního rozpočtu.
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