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E - dostatečně

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce:

Michaela Pirná

Dopravní dostupnost vybraného regionu

Název práce:

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra bakalářského studia

Akademický rok 2018/2019

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Ing. Michal Turek, Ph.D.

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis oponenta:

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

V teoretické části autorka popisuje jednotlivé druhy dopravy bez důkladnějšího zaměření na dopravní

dostupnost. V praktické části namísto dopravní dostupnosti analyzuje prostřednictvím SWOT analýzy

dopravní situaci v Pardubickém kraji a velmi stručně navrhuje doporučení k jejímu zlepšení.

Otázka:

Jaký je rozdíl mezi dopravní dostupností a dopravní obslužností?

2. září 2019
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